Утверждаю

Проректор по НИ,.Щ ВГVIУ . Бlрденко

профессор

)

А.в.

202З г.

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРОБЛЕМНОЙ КОМИССИИ

<<Хирургические болезни и специализированные хирургические дисциплины>

JtIb _5_ от (21) ноября 202З г.

Присутствовали:
Председатель комиссии: профессор, д.м.н. Чередников Е.Ф.
Секретарь: к.м.н. Баранников С.В.

члены комиссии:
профессор, д.м.н. Чередников Е.Ф., профессор, д.м.н. Глухов А.В.,
профессор, д.м.н. Андреев А.А., профессор, д.м.н. Жданов А.И., профессор,
д.м.н. Лаврентьев А.А., профессор, д.м,н. Пархисенко Ю.А., профессор,
д.м.н. Самодай В.Г., профессор, д.м.н. Черных А.В., профессор, д.м.н. Эктов
в.н.

Повестка дня:
1. Апробация диссертационной работы на соискание уrеной степени
кандидата медицинских наук ассистента кафедры общей и амбулаторной
хирургии ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Лаптиевой Анастасии Юрьевны.
Тема диссертации: <Стимуляция репаративной регенерации печени
интраоIIерационным внутрипеченочным введением цианокобаJIамина
(экспериментальное исследование)>>

Научная специальнOсть: Хирургия (код - З.1.9.)
Научный руководитель : д.м.н., профессор Андреев Александр Алексеевич
2. Апробация диссертационной работы на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук соискателя кафедры ургентной и факультетской
хирургии ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Скоробогатова Станислава
Александровича.
Тема диссертации: <Выбор способа хирургиlIеского лечения пациентоВ с
послеоперационными срединными вправимыми |рыжами живота различных
р€lзмеров)
Научная специальность: Хирургия (кол - 3.1.9.)
Научный руководитель : д.м.н., профессор Чередников Евгений Федорович
3. Разное

l

2

1. Слушали:
По первому вопросу слушаJIи ассистента кафедры общей и

амбулаторной хирургии ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Лаптиеву Анастасию
Юрьевну по теме диссертационной работы на соискание уrеной степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Тема диссертации: <Стимуляция репаративной регенерации печени
интраоперационным внутрипеченочным введением цианокоб€Lламина
(эксперимент€}JIьное исследование)>> по специ€lJIьности З . 1 . 9. Хирургия.

Науrный руководитеJIь: д.м.Е., профессор Андреев А.А.
Вопросы задаваJIи: профессор, д.м.н. Черных А.В., професоор, д.м.н.
Пархисенко Ю.А., профессор, д.м.н. Лаврентьев А.А.

На все вопросы были даны исчерпываюtцие ответы
Слушали рецензентов: д.м.н., профессора Е.Ф. Чередниксiва и д.м.н.,

профессора Аралову М.В. рецензии прилагаются.
Слушали на)пIного руководителя: д.м.н., профессора Андреева А.А.

отзыв научного руководителя прилагается.
В обсуждении слушали выступления: д.м.н., профессора Черных А.В,,

д.м.н., профессора Аралову М.В., д.м.н., профессора Жданова А.И., д.м.н.,
профессора Лаврентьев А.А.

постановили:
Изменить тему диссертационной работы Лаптиевой Анастасии

Юрьевны на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
сrrециаJIьности 3.1.9. Хирургия на новое название: <Пострезекционная

регенерация печени при интраоперационных внутрипеченочном и

внутрибрюшинном введениях цианокобаJIамина и
адеметионина (экоперимент€IJIъное исследование)>.

fiиссертационная работа Лаптиевой Анастасии Юрьевны
<<Пострезекционная регенерация печени при интраоперационных
внутрипеченочном и внутрибрюшинном введениях цианокобапамина и
адеметионина (экспериментrlJIьное исследование)>> является законченной
научно-квалификационной работой, посвященной решению актуальной
проблемы современной хирургии. Тема дисаертации соответствует шифру
специальности 3.1.9. Хирургия. .Щиссертация гIолностъю соответствует
требованиям П.9 Положения о rrорядке приСуждения ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации Jф 842

от 24.09.201З г. предъявJIяемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук и может быть представлена к защите в

диссертационный совет по специальности 3.1.9. Хирургия.
Голосовали ((за) - единогласно

2. Слушали:
По второму вопросу слуш€Lли председатеJuI проблемной комиссии,

профессора Е.Ф. Чередникова. В связи с апробацией диссертации на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук Скоробогатова
Станислава Александровича соискателя кафедры ургентной и
факультетской хирургии ВГN4У им. Н.Н. Бурленко, научный руководитель -
председатепъ проблемной комиссии профессор Е.Ф. Чередников, соавтор
гrубликаций Скоробогатова С.А. секретаръ гrроблемной комиссии С.В.
Баранников и возможным конфликтом интересов, предлагаю: н€вначить
председателем по указанЕому вопросу профессора А.В. Черных, а секретарем
- профессора А.И. Жданова

Голосовали ((за)> - единогласно
Щалее слушали соискателя кафедры ургентной и факультетской

хирургии ВГN4У им. Н.Н. Бурленко Скоробогатова Станислава
Александровича по теме диссертационной работы на соискание ученой
стеrтени кандидата медицинских наук шо специ€}JIьности З.1.9. Хирургия.

Тема диссертации: <Выбор способа хирургического лечения пациентов
с послеоперационными срединными вправимыми |рыжами живота
р€}зличных размеров) по специальности 3.1.9. Хирургия.

Научный руководитель: д.м.н., гlрофессор Чередников Е.Ф.
Вопросы задаваJIи: профеооор, д.м.н. Лаврентьев А.А., профессор, д.м.н.
Пархисенко Ю.А., профессор, д.м.н. Андреев А.А., профессор, д.м.н. Черных
А.В., профессор, д.м.н. Жданов А.И., профессор, д.м.н. Самодай В.Г.,

На все воrrросы были даны исчерпывающие ответы
Слушали рецензентов: д.м.н., профессOра Ю.А. Пархисенко и д.м.н.,

про ф ессора Андреева А.А. рецензии прилагаются.
Слушали наrIного руководителя: д.м.н., профессора Чередникова Е.Ф.

отзыв научного руководителя прилагается.
В обсуждении слуш€tJIи выступлениrI: д.м.н., профессора Эктова В.Н.,

д.м.н., профессора Жданова А.И., д.м.н., профессора Глухова А.А., д.м,н.,
профессора Лаврентьев А.А.

постановили:
fiиссертационная работа Скоробогатова Станислава Александровича

кВыбор способа хирургического лечения пациентов с послеоперационными
срединными вправимыми грыжами живота различных размеров) является

законченной научно-квалификационной работой, посвященной решению
актуальной проблемы современной хирургии. Тема диссертации
соотвеТствует шифру специаJIьности З.1.9. Хирургия. Щиссертация
полностью соответствует требованиям П.9 Положения о порядке

присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением
Правительства Российской Фешерации Ns 842 от 24.09.2013 г. предъявляемым

к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук и

э

может быть представJIена к защите в диссертационный совет по
специаJIьности 3. 1 .9. Хирургия.

Голосовали ((за)> - единогласно

Явочный лист прилагается.

Председатель

Секретаръ: Баранников С.В.

l

4

Чередников Е.Ф.